
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 351

09/10/2017

del registro generale

OGGETTO: ACQUISTO CORONA D'ALLORO PER LA 
CELEBRAZIONE DELLA GIORNATA DELL'UNITA' NAZIONALE E 
DELLE FORZE ARMATE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO FORNITURA.  CIG:   Z5B2036B94                     
CODICE AUSA: 0000239371

N° 197 del 09/10/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 1 del 18/01/2012 prot. 196, emanato ai sensi dell'art. 50 
del D.lgs 267/2000 e relativo all’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio 
Amministrativo del Comune di Escolca; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 07 del 13.02.2017; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 35 del 14/08/2017; 

RITENUTO OPPORTUNO attivare le procedure per l’acquisto di una corona d’alloro da fornire in occasione 
delle festività del 04 novembre 2017; 
 
DATO ATTO che  il Comune non può provvedere in merito con l'utilizzo di proprie risorse umane 
per mancanza di professionalità in possesso dei requisiti di legge e per mancanza di relativi posti 
nella dotazione organica; 
 
RICHIAMATO l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti 
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede che, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
l'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1 D. L. 95/2012 che suggeriscono, ed in alcuni casi impongono, di 
procedere alla verifica delle convenzioni CONSIP e del MEPA, per l'affidamento dei contratti 
pubblici riguardanti la fornitura di beni e servizi; 
 
RITENUTO DI PROVVEDERE nel caso di specie ad acquisire il servizio di realizzazione e 
composizione di una corona d'alloro da deporre nel monumento commemorativo dei caduti in 
guerra  del 04 novembre 2016 esplicitate nell'atto di programmazione, stabilendo che: 
1. la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, ai sensi dell'art. 37, comma 4, lett. d) del 
regolamento comunale dei contratti; 
2. le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito redatta in conformità al titolo 
IV del suddetto regolamento, il cui schema viene approvato contestualmente alla presente; 
3. la modalità di scelta del contraente sarà quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 125 
del D.Lgs. n. 163/2006 in quanto: 
• i servizi hanno valore inferiore alla soglia prevista dalla norma; 
• l'oggetto dei servizi rientra tra quelli individuati dall'articolo 22 lettera a) del vigente regolamento 
dei contratti, con cui l'Ente ha dato attuazione alla facoltà consentita dall'art. 125 D. Lgs.163/2006; 
4. la spesa presunta per un totale di €135,00 iva inclusa, troverà copertura nel bilancio corrente 
secondo le specifiche tecniche dettagliatamente indicate nella parte dispositiva; 
 



DATO ATTO che, per la scelta del contraente sarà esperita preliminarmente la verifica 
dell'esistenza di una convenzione CONSIP attiva per la nostra zona geografica che offra il servizio 
oggetto della presente; 
 
ACCERTATO che non sono attive convenzioni CONSIP a cui aderire; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs.vo n° 50/2016, in particolare il comma 2 “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art. 37 comma 14 del D. Lgs.vo n° 50/2016, di seguito riportati: 
- art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;” 
- art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 delle L. n° 296/2006 (Finanziaria 2007) ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico; 
 
VISTE  le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 
soglia comunitaria e in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ 
ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi 
il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto e individuato, dopo formale e 
scrupolosa indagine di mercato sul territorio comunale ( richiesta del sottoscritto a tutte le ditte 
idonee del territorio di disponibilità alla fornitura nonché di relativo preventivo di spesa) nella ditta 
Melis Antonio con sede Corso Vittorio Emanuele n.143  - 08033 Isili (CA) P.Iva 01073000919, 
l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto; 
Preso atto che il prezzo offerto per la fornitura della singola corona d’alloro dalla Ditta Melis 
Antonio con sede Corso Vittorio Emanuele n.143  - 08033 Isili (CA) P.Iva 01073000919, è stato di 
€ 135,00 Iva compresa; 
 
DATO ATTO, sulla base prezzo offerto per singola corona, che l’importo complessivo del contratto 
da stipulare con l’operatore economico ditta Melis Antonio con sede Corso Vittorio Emanuele 
n.143  - 08033 Isili (CA) P.Iva 01073000919 ammonta ad € 135,00 iva compresa e che non sono 
dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 
 

DATO ATTO  che, in attuazione delle Linee Guida elaborate dall'ANAC, la Ditta Melis Antonio con 
sede Corso Vittorio Emanuele n.143  - 08033 Isili (CA) P.Iva 01073000919: 

  -e' in possesso dei requisiti fissati nella presente determinazione a contrarre; 



  -l'offerta presentata risulta essere conforme alle esigenze di questa Amministrazione; 

  -il rapporto qualità prezzo risulta ottimo; 

  - non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto la ditta non ha alle proprie 
dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di Tempio nel triennio 
successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi 
confronti; 

- sono stati verificati, inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n.136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, da indicare nel contratto e la 
regolarità del documento unico contributivo, tenuto conto anche dell'art. 31 del D.L: 21/6/2013, n.69; 

 
RITENUTO che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a 
favore della ditta Melis Antonio con sede Corso Vittorio Emanuele n.143  - 08033 Isili (CA) P.Iva 
01073000919; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 
di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’acquisto di una corona di alloro da 
fornire in occasione delle festività del 04 novembre 2016; 

- il contratto, avrà forma telematica, e avrà per oggetto la fornitura di cui al punto precedente; 

- il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del    
D.lgs. 50/2016, tramite il ricorso ad un indagine di mercato tra ditte che operano nel territorio e che 
pertanto la scelta del contraente sarà effettuata tramite richiesta di preventivi rivolta ad operatori 
economici  selezionati, nel rispetto di cui agli artt. 36, comma 1 e 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016, 
fra tutte le Ditte presenti nell’elenco fornitori, che offrono la fornitura di corone d’alloro; 

di affidare all’operatore economico ditta Melis Antonio con sede Corso Vittorio Emanuele n.143  - 
08033 Isili (CA) P.Iva 01073000919, il contratto di fornitura di n° 1 (una) corona commemorativa 
d’alloro da offrire ai Caduti in guerra in occasione delle festività del 04 novembre 2017,  al prezzo 
offerto di € 135,00 iva compresa al 10%; 

Di impegnare la somma complessiva di € .135,00 nel capitolo 1105.1 del Bilancio 2017 ove trovasi 
la necessaria disponibilità; 

Di disporre che il contratto con il summenzionato operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 
del D. lgs.vo n° 50/2016, conferendo valore contrattuale alla presente determinazione; 

di provvedere al pagamento della spesa con successiva determinazione a forniture effettuate e 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica, dando atto che la stessa sarà soggetta al 
sistema dello “Split Payment”; 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
OnLine per 15 giorni consecutivi. 

 



 

 



Determina n. 351 del 09/10/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2017  1105  1  351 ACQUISTO CORONA 
D'ALLORO PER LA 

CELEBRAZIONE DELLA 
GIORNATA DELL'UNITA' 

NAZIONALE E DELLE FORZE 
ARMATE. DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
FORNITURA.  CIG:   

Z5B2036B94                     
CODICE AUSA: 0000239371

€ 135,00MELIS ANTONIO

F.to Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Escolca, 09/10/2017

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 10/10/2017 al 25/10/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


